1. Quar. *om.* « et ». — 2. Quar. « quærat ». *om.* « Deus ». — 3. Quar. *ad.* « et ».  
— 4. Quar. « quibus ». — 5. Quar. « igitur ». — 6. Quar. « periculosissimum ».

*num ad mortem protrahere pœnitentiæ remedium. Sed magnum est cui Deus tunc inspirat, si quis est, veram pœnitentiam.*

4. — *Sed si etiam sic conversus, « vita vivat et non moriatur » ; non tamen promittimus quod evadat omnem pœnam. Nam prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis. Hic autem ignis, etsi æternus non sit, miro modo gravis est ; excellit enim omnem pœnam quam unquam passus sit aliquis in hac vita. Nunquam in carne tanta inventa est pœna, licet mirabilia Martyres passi sint tormenta, et multi nequiter iniqui quanta sæpe sustinuerunt supplicia. »*

Ex his satis ostenditur quam periculosum sit differre poenitentiam usque in finem vitæ. Si tamen etiam tunc vera habeatur pœnitentia, hominem liberat et vitam mortuo impetrat, non sic tamen ut nullam sentiat pœnam, nisi forte tanta sit vehementia gemitus et contritionis, quæ sufficiat ad delicti punitionem.

« *Licet ergo sit difficile ut tunc sit vera pœnitentia, quæ tam sera venit, quando cruciatus et membra ligat et dolor sensum opprimit, ut vix homo aliquid cogitare valeat, melior est tamen sera quam nulla.* » (HUGO, II de Sacram., p. 14, c. 5 ; L. 176, 560.) « *Pœnitentia enim si in extremo vite hiatu advenit, sanat et liberat.* » (AUGUSTINUS, De vera et falsa Pœnit., c. 17, n. 33 ; L. 40, 1127.) « *Multum sera fuit latronis pœnitentia, sed non fuit sera indulgentia.* » (HUGO, l. cit.) Sed « *licet latro veniam meruisset in fine de omni crimine, non tamen dedit baptizatis peccandi et perseverandi auctoritatem.* » (AUGUST. loc. cit.)

#### DE HIS QUI PŒNITENTIAM NON COMPLENT

5. — Si vero quæritur de illis qui in hac vita pœnitentiam non complent, utrum transituri sint per ignem purgatorii, ut ibi quasi compleant quod hic minus fecerunt, idem dicimus et de istis esse sentiendum, et de his qui in extremis poenitent.

Si enim tanta fuerit cordis contritio et delicti exprobratio, ut sufficiat ad puniendum peccatum, liberi ab aliis poenis transeunt ad vitam, etsi inexplata fuerit pœnitentia, quia perfecte pœnituerunt et ingemuerunt corde.

a. — Qui vero non adeo conteruntur corde et ingemiscunt pro peccato, si ante expletionem pœnitentiæ decesserint, ignem purgatorium sentiant et gravius punientur quam si hic impressent pœnitentiam : « *Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis* » (Hebr., x, 31). Deus enim, cum sit misericors et justus, ex misericordia pœnitenti ignoscit, non reservans peccatum ad pœnam æternam ; ex justitia vero impunitum non dimittit delictum. Aut enim punit homo, aut Deus. Homo autem punit poenitendo, Deus autem pœnam exigendo<sup>3</sup>.